

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 22 MAJA 1942r.

/ Poranny. /

I.

Dotyczące Polski.

NEW YORK GENERAL ELECTRIC, po angielsku, 21.V.godz.0.15.

Jeden z korespondentów amerykańskich w Kairze, opisuje oddziały wojsk polskich, w szczególności szwoleżerów stacjonujących na Bliskim Wschodzie. Korespondent wyraża się z najwyższym podziwem o dyscyplinie panującej wśród wojsk polskich i ich znakomitym wyćwiczeniu. Są to najlepsi żołnierze w świecie. Korespondent, który miał niejednokrotnie możliwość obserwowania Polaków w akcji, widział często jak Niemcy przed nimi uciekali. Oczywiście nie widział nigdy zjawiska odwrotnego.

Hamburger Freudenblatt uzala się, że Polacy źle znoszą reżim nazistowski. Pismo stwierdza, że w Warszawie Polacy wykazują taką niechęć wobec Niemców, że ci ostatni muszą się całkowicie separować. W wagonach tramwajowych wprowadzone dla Niemców specjalne przedziały. Dziennik twierdzi, że wydajność pracy Polaków jest bardzo niska, zaś wyprodukowane przez nich wyroły są, źle w gatunku.

NEW YORK BCS, po polsku, 20.V.godz.18.45.

Przebieżenie członka Kongresu Hooka w Kongresie dnia 3 Maja oraz legata papieskiego w obozie wojsk polskich pod Teheranem. - Opinia Gen. Andersa o sytuacji wojennej.

Krakauer Zeitung uskarża się na liczne pożary jakie miały miejsce ostatnio w okręgu radomskim. Rzecznik Ambasady polskiej w Waszyngtonie, zwrócił uwagę, iż pod Radomiem znajduje się wielka fabryka amunicji w Lionach i jest rzeczą wysoce prawdopodobną, że pożary spowodowane były akcją partyzantów mającą na celu zniszczenie tej fabryki, zwłaszcza że gazdiniówka niemiecka wspomina o pożarach lasów.

PARYŻ po francusku, 20.V.godz.14.00.

Jak już donosiliśmy, rząd sowiecki wspólnie z pseudo rządem polskim postanowił utworzyć armię polską w Rosji. Ale ciężki stan fizyczny jeńców polskich w Rosji sprawia, że ludzie ci niezdolni są do walki na przeciąg kilku miesięcy a może i w ogóle. Otrzymaliśmy pewne szczegóły co do traktowania jeńców polskich w Rosji. Większość z nich znajduje się na Syberii lub też w Azji centralnej, innych internowano w pobliżu granicy Persji. Żołnierze ci, torturowani moralnie i fizycznie przez GPU, są kompletnie wyczerpani i w stanie depresji, co stwierdzają obserwatorzy neutralni. Zostali oni zdzieśiatkowani z powodu złego klimatu, złego wyżywienia, ciężkiej pracy, a także i epidemii szkorbutu i tyfusu. W Persji trzeba było zorganizować ambulanse w wielu punktach, aby zapobiec epidemii. Jeszcze teraz jeńcy polscy używani są do budowania dróg w specjalnie niebezpiecznych dla zdrowia okęgach, co wywołuje nowe straty wśród ludzi, których bolszewicy i brytyjczycy chcą użyć do walki za ich interesy.

ZEESEN po francusku, 20.V.godz.2.00.

Jak donoszą z Krakowa, liczba szkół w Galicji, pod zarządem niemieckim powiększyła się z 700 do 3.000, a liczba uczniów z 10 do 20.000.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

RZYM po włosku, 20.V.godz.2.30.

W związku z wystąpieniem Duce na zebraniu zarządu partii faszystowskiej, zagranicą znowu rozeszły się pogłoski o oddzielnym pokoju, do jakiego jakoby dąży Italia. Giornale d' Italia pisze z tego powodu, że pogłoski te świadczą o niebywałej brytyjskiej arogancji i obrażają Włochów. Brytyjczycy chcieliby, aby Włosi byli narodem drugorzędnym, ale muszą przyznać, że Italia jest dziś silniejsza niż kiedykolwiek, zarówno pod względem morale jak i z punktu widzenia wojskowego.

MOSKWA po rosyjsku, 20.V.godz.1.00.

Jak donosi Deutsche Zeitung im Ostland, w Mińsku rozstrzelano 150. tysięcy osób, oskarżonych o branie udziału w ruchu partyzanckim. Ta sama gazeta donosi, że w Wilnie rozstrzelano 16 Litwinów. Specjalne sądy niemieckie zasiadają 24 godziny na dobę.

Godz.17.00.- Pogadanka o Hitlerze i ustroju hitlerowskim: Ruch hitlerowski nie jest ani naródowy, ani socjalistyczny. Niema również nic wspólnego z cywilizacją europejską. Jest on związany z najbardziej bezwstydną formą kapitalizmu. Goering, Goebbels, Hitler i Ley czerpią olbrzymie dochody **eksploatując** robotników i chłopów niemieckich. Zarobki realne spadły znacznie w porównaniu z rokiem 1933. Naród niemiecki coraz bardziej zdaje sobie sprawę, że uratować go może tylko **obalenie** ustroju hitlerowskiego.

Po angielsku, 20.V.godz.12.55.- Jak donoszą ze Sztokholmu, Niemcy żądali od Francji 800.000 ton francuskich statków handlowych. Żądanie niemieckie podkreśla, że jest to tylko połowa tonażu, który posiada Francja.

KUJBYSZEW po czesku, 20.V.godz.18.30.

Wezwanie do robotników czeskich: Powtarzam, że najlepszą pomoc możecie dać nam opuszczając fabryki. Wiecie, że fabryki Skody były już dwukrotnie bombardowane. Jest to dopiero początek. Fabryki wojenne w Czechach będą bombardowane tak samo jak fabryki niemieckie na Renie i w Zagłębiu Ruhry. Pracując w tych fabrykach narażacie swoje życie. Delegaci wasi powinni zorganizować sabotaż i radzić robotnikom, aby masowo opuszczali fabryki.

COLUMBIA, NEW YORK, po angielsku, 20.V.godz.12.45.

/Korespondencja radiowa z Moskwy:/ Niemcy używają na froncie nowego modelu tanku, który jest lepiej uzbrojony i posiada ~~spaz~~ lepsze opancerzenie. Rosjanie mają jednak również nową broń. Są to strzelby, wyglądające jak długie żalazne rury. Jeden żołnierz musi je nabijać, drugi strzela. Mogą one oddać 8 - 10 strzałów na minutę, przebijając opancerzenie tanku. Niemcy używają również specjalnych syren, przypominających syreny straży ogniowej, dla zastraszenia Rosjan. Syreny te umieszczają na swych nowych czołgach.

PARYŻ po niemiecku, 20.V.godz.20.15.

Przemówienie Goeringa/ uzupełnienie streszczeń, podanych w prasie angielskiej/. Führer zdawał sobie sprawę, że dzień walki z Rosją się zbliża, i że w przeciągu najbliższych miesięcy walka musi się zacząć. Dlatego też Führer uderzył pierwszy. Uderzył z taką siłą, że posunęliśmy się naprzód o tysiąc a nawet półtora tysiąca km. Ale w chwili, kiedy mieliśmy zadać ostateczny cios, zaczęła się niesłychana zima rosyjska. Otrzymywaliśmy wiadomości katastrofalne. Rosjanie przedostawali się na nasze tyły. Rosjanie byli na tyłach naszej armii na północy, na odcinku centralnym i na południu. Oddziały partyzanckie wysadzały w powietrze mosty kolejowe i transporty. Szalony mróz dawał się we znaki. W ciągu długich dni żołnierze na froncie nie mieli jedzenia, amunicji, ciepłego ubrania. Nie można było dotknąć się karabinu, bo zamarzały ręce. Maszyny odmawiały posłuszeństwa, czołgi ugrzęzły w śniegu... Przypominam to wam dlatego, byście zdali sobie sprawę, że surowość jest czasami niezbędna do zwycięstwa... Naród niemiecki nie pozwoli się oszukać tak jak w roku 1917 - 19, kiedy upadł dzięki własnej głupocie... Führer jest gwarancją zwycięstwa. Każdy żołnierz wie, że jeśli Führer daje rozkaz ataku na tym czy innym odcinku, rozkaz ten jest konieczny.

III.

O g ó l n e :

FRIESLAND po angielsku, 20.V.godz.15.30.

W Ameryce ogłoszono obecnie cyfry, dotyczące strat marynarki handlowej Stanów Zj. Cyfry te są oczywiście nieprawdziwe. Stany Zj. straciły dotychczas 306 statków handlowych własnych, lub też pływających pod ich flagą. Cyfry te obejmują straty amerykańskie od dnia 24 stycznia 22r. Wynika z nich, że Stany tracą przeciętnie 5 statków co dwa dni. Straty amerykańskie są przeszło 2 razy większe, niż przewidziany przez rząd amerykański program budowy nowych statków.

PARYŻ po francusku, 20.V.godz.9.00.

W gazecie Aujourd'hui, Suaréz omawia dzisiaj pozycję Turcji. Podnosi on, że Sowiety skoncentrowały w Persji 5 dywizyj. Brytyjczycy posiadają 200.000 ludzi w Syrii. Siły rosyjskie zgromadzone na Kaukazie i w Persji wywołują obawy ze strony rządu tureckiego. To samo powiedzieć można o siłach brytyjskich. Co się tyczy pozycji Niemiec, to jest ona jasna: Niemcy czekać będą na omyłki, które popełnią ich przeciwnicy, - i w ten sposób Niemcy zdobędą nowego sojusznika bez żadnego nacisku ani namowy. Dyplomaci londyńscy i bolszewicy sami uczynią z Turcji sojusznika Niemiec.